2024年５月 15日

各 位

会社名 株式会社くふうカンパニー

代表者名 取締役兼代表執行役   穐田 誉輝

 （コード番号：4376  東証グロース）

問合せ先 取締役兼執行役      菅間 淳

  （TEL. 03-6264-2323）

連結子会社（孫会社）の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

 当社の連結子会社であるハイアス・アンド・カンパニー株式会社（以下、「ハイアス」といいます。）は、本

日開催の同社取締役会において、連結子会社である OMソーラー株式会社（以下、「OMソーラー」といいます。）

の株式を譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

 ハイアスは、全国の地域に根差した工務店・建設会社を中心とした会員企業向けに、住宅商品パッケージ

の提供をしており、OM ソーラーは、パッシブデザインの思想を軸に、太陽熱を有効活用する住宅設計の

会員事業を展開しております。両社は事業シナジーを創出するための連携を進めてまいりましたが、同社の

代表取締役である飯田氏と今後の同社の方針について協議を重ねた結果、独自の成長戦略により事業の

推進を行うことが望ましいとの結論に至り、MBO 方式による本株式譲渡が双方にとって有益であると

判断しました。

なお、ハイアスの取締役１名及び当社従業員１名が OM ソーラーの取締役及び監査役を兼任して

おりますが、本株式譲渡に伴い、同社の取締役及び監査役を退任する予定です。また、本株式譲渡により

OMソーラーとの資本関係は解消されますが、事業上の連携については、従来通り今後も継続してまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 OMソーラー株式会社

（２） 所 在 地 静岡県浜松市西区村櫛町 4601番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 飯田 祥久

（４） 事 業 内 容

・OMソーラーシステムの開発及び販売

・OMソーラーシステム導入に取り組む会員工務店への建築技術・設計・

施工の指導及び部材の販売等

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 1998年６月１日

（７） 大株主及び持株比率 ハイアス・アンド・カンパニー株式会社 92.4％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は議決権の 92.4％を間接保有しております。

人 的 関 係
ハイアスの取締役１名及び当社従業員１名が当該会社

の取締役及び監査役を兼務しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2023年９月期

 純 資 産 0百万円 45百万円 21百万円

 総 資 産 1,249百万円 1,345百万円 1,193百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 64.14円 630.46円 301.97円

 売 上 高 1,639百万円  1,617百万円  683百万円

 営 業 利 益 44百万円  13百万円  △47百万円

 経 常 利 益 48百万円  7百万円  △19百万円

 当 期 純 利 益 45百万円  △225百万円  △23百万円

 １株当た り当期 純利益 6,431.75円 △3,155.96円 △328.48円

 1 株 当 た り 配 当 金 ― 円 ― 円 ― 円

（注）2022年３月期及び 2023年３月期は３月 20日が決算日であります。また、2023年９月期は決算期変更に

より９月 30日を決算日とする変則決算となっております。

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 氏 名 飯田 祥久

（２） 住 所 静岡県浜松市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当該個人は対象会社の代表取締役であります。

当社と当該個人との間に資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 65,969株（議決権所有割合：92.4％）

（２） 譲 渡 株 式 数 65,969株

（３） 譲 渡 価 額 199百万円

（４） 異動後の所有株式数 0株（議決権所有割合：0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年５月 15日

（２） 株式譲渡契約締結日 2024年５月 15日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年６月 14日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式譲渡に伴う 2024年９月期の当社連結業績に与える影響につきましては、精査中であります。開示

すべき事項が発生しましたら、速やかに公表いたします。

以 上